
Об утверждении Комплексного плана социально-экономического развития города 
Жанатаса Жамбылской области на 2023 – 2027 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 сентября 2023 года № 781.
      В целях улучшения социально-экономического развития города Жанатаса 
Жамбылской области Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  социально-экономического развития Комплексный план
города Жанатаса Жамбылской области на 2023 – 2027 годы (далее – Комплексный план
).
      2. Центральным исполнительным органам и акимату Жамбылской области 
обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Комплексным 
планом, и по итогам года, не позднее 25 января, представлять информацию о ходе их 
реализации в Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан по итогам года, 
не позднее 15 февраля, представлять в Правительство Республики Казахстан сводную 
информацию о ходе реализации Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от " " 2023 года №

Комплексный план 
социально-экономического развития города Жанатаса Жамбылской области на 2023 – 2027 
годы

      Город Жанатас – административно-промышленный центр Сарысуского района 
Жамбылской области, расположен в 180 километрах на юго-востоке от областного 
центра – города Тараза, образован в 1969 году с началом освоения Каратауского 
бассейна фосфоритных руд. Население города Жанатаса (далее – город) на 1 января 
2023 года составило 25591 человек.
      Основная минерально-сырьевая база города представлена крупным 
месторождением фосфоритных руд, где сосредоточено свыше 60 % балансовых запасов
фосфоритов республики. На территории Каратауского бассейна фосфоритных руд 
разрабатывается 5 месторождений (Джанытас, Коксу, Герес, Гиммельфарбское, 



Кок-Джон), из которых 3 (Джанытас, Кок-Джон, Коксу) разрабатывается открытым 
способом, 1 (Герес) будет открытым способом, 1 (Гиммельфарбское) – подземным (
шахта), по 3-м производятся разведывательные работы (Акджар, Учбас, Ильгерибас).
      Сарысуский район располагает двумя разведанными месторождениями поваренной 
соли: Майдагенколь и Тузколь.
      В настоящее время действует два промышленных предприятия: филиал ТОО "
Казфосфат" ГПК "Каратау" и ТОО "ЕвроХим".
      Градообразующим предприятием города является ГПК "Каратау" (филиал ТОО "
Казфосфат"), который производит 35 % промышленной продукции, в котором 
работают 12,3 % (1498 рабочих) экономически активного населения Сарысуского 
района.
      Деятельность ТОО "ЕвроХим" направлена на строительство и эксплуатацию 
химического комплекса с полным производственным циклом от добычи местного 
фосфатного сырья до выпуска готовой экспортоориентированной продукции с высокой
добавленной стоимостью высокоэффективных минеральных удобрений. Всего создано 
1550 рабочих мест.
      В городе имеется 5 образовательных школ, 8 дошкольных учреждений, 4 
организации дополнительного образования и 1 организация технического и 
профессионального образования, 2 медицинских организаций, центр реабилитации и 
адаптации детей-инвалидов на 25 мест, 8 аптек, 4 библиотеки, 1 культурно-досуговый, 
1 физкультурно-оздоровительный комплексы.
      Рабочая сила города составляет 10172 человека, из них занятое население – 9778 
человек, безработные – 394 человека. Общий уровень безработицы составил 3,9 % (
2022 год).
      В городе за 2022 год по сравнению с 2021 годом естественный прирост населения 
уменьшился с 23,7 до 20,6, показатель рождаемости – с 33,3 до 26,8, показатель 
смертности – с 9,6 до 6,1, показатель младенческой смертности – с 12,1 до 2,7 в расчете
на 1000 родившихся. В 2022 году материнская смертность не зарегистрирована.
      Все тепловые сети города обслуживает КГП на ПХВ "Жанатас-Су Жылу". Общая 
протяженность теплотрассы составляет 44136 метров (в том числе магистральная 
теплосеть – 18322 метра, внутриквартальная система – 25814 метров).
      Источником тепловой энергии является центральная котельная с установленной 
тепловой мощностью 144 ГКал/час (располагаемая мощность – 126 Гкал/час, 
используемая – 78 Гкал/час).
      Проблемные вопросы:
      в целях сокращения износа инженерно-коммуникационной инфраструктуры (
тепловые сети – 30,1 %, водопроводные сети – 29,5 %, водоотведение – 10,8 %) 
реконструкция центральной котельной предприятия "Жанатас-Су Жылу" (перевод на 
природный газ), строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры (



водоснабжение, строительство гравийных дорог) в новых массивах, реконструкция 
канализационных сетей и очистных сооружений города;
      проведение среднего ремонта дорог улиц города;
      проведение работ по благоустройству, освещению улиц города;
      высокая очередность на получение жилья (на 1 июня 2023 года – 1588 граждан);
      реконструкция и модернизация жилых домов для улучшения жилищного вопроса;
      установка камер видеонаблюдения на улицах и в общественных местах, 
обеспечение видеорегистраторами и планшетами, проведение капитального ремонта 
пожарного депо города, внедрение необходимых устройств оповещения, создание 
пунктов управления, убежищ для работы в военное время в целях обеспечения 
безопасности и правопорядка;
      высадка деревьев и кустарников, установка мусоросортировочного комплекса на 
полигоне в городе.
      Для долгосрочной диверсификации экономики и развития 
социально-экономической ситуации города необходима реализация следующих мер:
      реализация начатых и новых инвестиционных проектов;
      для обеспечения занятости населения – создание условий для обучения 
безработных в учебных организациях по заявкам работодателей, организация 
молодежной практики, обучение основам предпринимательства по проекту "Бастау 
Бизнес";
      в сфере образования – проведение капитального ремонта и модернизация школ, 
реконструкция котельной;
      принятие дополнительных комплексных мер по привлечению квалифицированных 
медицинских кадров и укреплению материально-технической базы медицинских 
организаций;
      для развития спортивной инфраструктуры – установка стрит-воркаут площадок, 
капитальный ремонт стадиона "Фосфорит", строительство спортивно-тренировочных 
площадок.

№ п/п Наименовани
е

Ф о р м а  
завершения

С р о к  
исполнения

Ответственны
е 
исполнители

О б ъ е м  
финансирован
ия, млн тенге
*

Источники 
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:

Обеспечение роста объема промышленного производства до 200 миллиардов тенге (в 2022 году 
– 76,4 миллиарда тенге).



2. Увеличение инвестиций в основной капитал до 641,3 миллиарда тенге (за январь-декабрь 2022 
года
– 30,7 миллиарда тенге (данные по Сарысусскому району).

Доведение действующих субъектов предпринимательства до 3 тысяч, а также занятых в них до 5
тысяч человек (за январь-декабрь 2022 года количество действующих субъектов МСБ – 2,1 
тысячи единиц, занятых в них
– 2,9 тысячи человек).

4.
Доведение роста объема сельскохозяйственной продукции на 10 % (за январь-декабрь 2022 года 
объем выпуска продукции сельского хозяйства составил 29,4 миллиарда тенге (данные по 
Сарысусскому району).

5. Создание около 1167 рабочих мест до 2027 года.

6. Проведение капитального ремонта 3 школ, реконструкция и перевод 2 школьных котельных на 
газ.

Привлечение 7 квалифицированных медицинских кадров путем предоставления жилья и 
укрепления материально-технической базы медицинских организаций на 256,7 миллиона тенге 
из местного бюджета.

Доведение доли населения, занимающегося физической культурой и спортом, до 45 % (за 
январь-декабрь
2022 года – 38,5 %).

Подведение инженерно-коммуникационной инфраструктуры к 161 земельным участкам новых 
массивов.

Доведение доли дорог в хорошем и удовлетворительном состоянии до 90 % (за январь-декабрь 
2022 года – 62,6 %).

Проведение работ по благоустройству города и доведение освещения улиц города до 95% (за 
январь-декабрь
2022 года – 75 %).

Снижение количества очередников на получение жилья на 6 % путем проведения реконструкции
пустующего многоэтажного жилого дома и приобретения 2-х индивидуальных жилых домов (на 
1 июня 2023 года
– 1588 очередников).

Улучшение качества жизни около 3 тысяч жителей путем проведения модернизации 12 
многоэтажных жилых домов.

Улучшение атмосферного воздуха, обеспечение приживаемости деревьев и кустарников до 80 % 
(за январь-декабрь 2022 года – 72 %).

1. Планирование городской среды

1.
Разработка 
дизайн-кода 
города

решение  
маслихата

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

20 МБ

2. Реальный сектор экономики

2.1. Промышленность и инвестиции

2.

Строительство 2
- э т а п а  
химического 
комплекса ТОО 
"
Еврохим-Карата
у" (создание 500
рабочих мест, 
производственн

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
– 2026 годов

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МПС

ДИ



ая мощность – 1 
миллион тонн/
год)

423000

3.

Строительство 
ветровой 
электростанции 
"Сарысу" (
создание 20 
рабочих мест, 
производственн
ая мощность – 
100 МВт,  
выработка
340 миллионов 
КВт/час)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МЭ

50000 ДИ

4.

Строительство 
завода по 
производству 
цемента (
создание 100 
рабочих мест, 
производственн
ая мощность – 
400000 тысяч 
тонн/год )

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МПС

4500 ДИ

5.

Строительство 
з а в о д а  
кальцинированн
ой соды

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МПС

161558,7 ДИ

6.

Строительство 
газонакопительн
ой станции (10 
новых рабочих 
мест)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МЭ

800 ДИ

2.2. Предпринимательство

7. Развитие МСБ:

7.1.

Открытие 
супермаркета 
продуктов 
питания (
создание 20 
рабочих мест)

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2026 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

100 ДИ

7.2.

Открытие 
химчистки (2-
микрорайон, 
д о м  №  8 ,  
создание 4 
рабочих мест)

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
– 2024 годов

а к и м а т  
Жамбылской 
области

35 ДИ

Открытие 
пекарни (
производственн



7.3.
ая мощность – 
680 тысяч штук 
хлеба в год,
2-микрорайон, 
дом № 17, 
создание 5 
рабочих мест)

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

65 ДИ

2.3. Агропромышленный комплекс

8.

Строительство 
овощехранилищ
а на 1000 тонн (
создание 3 
рабочих мест)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2024 – 2025 
годов

а к и м а т  
Жамбылской 
области

27 ДИ

9.

Открытие 
колбасного цеха 
(создание 3 
рабочих мест, 
производственн
ая мощность – 
35000 тонн/год)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

27 ДИ

10.

Открытие 
птицефабрики (
создание 15 
рабочих мест, 
производственн
ая мощность – 
800 тысяч штук/
год яйца птицы)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

50 ДИ

3. Обеспечение занятости населения

11.

Обучение 
работников по 
заявкам  
работодателей, 
нуждающихся в 
квалифицирован
ных кадрах (
ежегодно 25 
человек)

информация в 
МТСЗН

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

6,3

МБ

IV квартал 2024 
года

6,4

IV квартал 2025 
года

6,4

IV квартал 2026 
года

6,5

IV квартал 2027 
года

6,3

IV квартал 2023 
года

99,4 субвен
ции из 
Р Б  
согласн
о 
Закону 
" О б  
объема
х 
трансф
ертов 
общего 

IV квартал 2024 
года

103,8

IV квартал 2025 
года

107,5

IV квартал 2026 
года

111,2



12.

Организация 
молодежной 
практики для 
выпусников 
высших и 
средних  
учебных 
организаций (
ежегодно 80 
человек)

информация в 
МТСЗН

А к и м а т  
Жамбылской 
области

характе
р а  
между 
респуб
ликанск
им  и  
областн
ы м  
бюджет
ами, 
бюджет
а м и  
городов
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы  н а  
2023 – 
2025 
годы"

IV квартал 2027 
года

115,1

13.

Органи
зация 
обучен
ия лиц, 
относя
щихся 
к 
отдельн
ы м  
социаль
н ы м  
категор
иям, 
основа
м 
предпр
инимат
ельства
в 
рамках 
програ
ммы "
Бастау 
Бизнес"
д л я  
получе
н и я  
первон
ачальн
ы х  
знаний 

информация в 
МТСЗН

IV квартал
2023 – 2027 
годов

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
НПП "Атамекен
"
( п о  
согласованию)

не требуются



и 
навыко
в для 
ведения
собстве
нного 
бизнеса

4. Социальная и инженерная инфраструктура

4.1. Образование

14.

Капитальный 
ремонт здания 
школы-гимнази
и имени М. 
Әуезова

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

83,3 МБ

15.

Капитальный 
ремонт здания и 
модернизация 
школы-лицея 
имени Абылай 
хана

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

315,9 МБ

16.

Капитальный 
ремонт здания и 
модернизация 
средней школы 
имени Абая

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

257,8 МБ

17.

Реконструкция 
котельной 
средней школы 
имени Абая с 
переводом на 
природный газ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

60 МБ

18.

Реконструкция 
котельной 
средней школы 
имени Конаева с
переводом на 
природный газ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

60 МБ

4.2. Здравоохранение

19.

Привле
чение 
квалиф
ициров
анных 
медици
нских 
кадров 
путем 
предост
авления

информация в 
МЗ

IV квартал 2023 
– 2027 годов не требуются



жилья (
7 
кадров)

а к и м а т  
Жамбылской 
области

20.

Приобретение и 
установка 
медицинского 
оборудования 
для укрепления 
материально-тех
нической базы 
медицинских 
организаций

а к т  
приема-передач
и

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

176,4 МБ

IV квартал 2024 
года

80,3 МБ

4.3. Культура и спорт

21.

Установка 
стрит-воркаут 
площадок с 
тартановым 
покрытием (
ежегодно 5 
единиц)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2023 года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

17

МБ

IV квартал
2024 года

20

IV квартал
2025 года

23

IV квартал 2026 
года

25

22.
Капитальный 
ремонт стадиона
"Фосфорит"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

100 ДИ

23.

Строительство 
спортивно-трени
ровочных 
площадок во 2 и 
6 - м  
микрорайонах

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года а к и м а т  

Жамбылской 
области

30

МБ
IV квартал 2027 
года

30

24.

Установка 5 
спортивных 
площадок в 
центральном 
парке

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года а к и м а т  

Жамбылской 
области

20

МБ
IV квартал 2024 
года

30

4.4. Развитие инфраструктуры

4.4.1. Инженерно-коммуникационная инфраструктура

25.

Строительство 
системы 
газоснабжения 4
и  5 - г о  
микрорайонов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2023 года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

53,2 РБ

5,9 МБ

26.

Строительство 
системы 
водоснабжения 
массивов "
Строитель", "
Горняк", "
Фосфорит"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

388 РБ

43,1 МБ

50,3 РБ



27.

Строительство 
системы 
энергоснабжени
я массива "
Строитель"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

5,6 МБ

28,9 РБ

28.

Строительство 
системы 
газоснабжения 
массива "
Строитель"

3,2 МБ

29.

Строительство 
гравийных дорог
массива "
Строитель"

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ

30.

Строительство 
гравийных дорог
4  и  5 - г о  
микрорайонов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ

31.
Строительство 
гравийных дорог
в жилом массиве

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ

32.

Строительство 
системы 
газоснабжения 
микрорайона 5 "
А"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

72 РБ

8 МБ

33.

Строительство 
системы 
водоснабжения 
микрорайона 5 "
А"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года
 

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

99 РБ

11 МБ

34.

Строительство 
системы 
энергоснабжени
я микрорайона 5
"А"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МНЭ

126 РБ

14 МБ

35.

Строительство 
гравийных дорог
микрорайона 5 "
А"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ

36.

Реконструкция 
канализационны
х сетей и  
очистных 
сооружений (
увеличение 
объемов очистки
д о  9 0 0 0  
кубометров/
сутки)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МПС

2700 ДИ

300 МБ

4.4.2. Дороги и благоустройство



37.

Средний ремонт 
улиц (2024 год –
К. Байсейтовой, 
А. Пороха, И. 
Панфилова, К. 
Сатпаева, С. 
Есовой, А. 
Жангелдина, А. 
Кастеева; 2025 
г о д  –  М .  
Маметовой, Т. 
Басенова, Т. 
Бигелдинова, Д. 
Нурпейсовой, Ж
. Жабаева, М. 
Бапиулы, А. 
Кашаубаева, Ш. 
Әлжанулы; 2026
г о д  –  Ш .  
Смаханұлы, Б. 
Кашкынбаева, 
переулок А. 
Оразбаевой, А. 
Жубанова, С. 
Бегалина,
16-микрорайон, 
переулок 
Амангелды, 
Кәсіподақ, 
Промышленная 
зона, Строитель 
1, Строитель 2, 
Строитель 3, 
Строитель 4, 
Строитель 5, 
Строитель 6, 
Цветочная, 
Луговая,  
Заречная, 
Садовая,  
Солнечная, 
Центральная, 
Фосфорит)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

57 МБ

57 МБ

IV квартал 2025 
года

67,5 МБ

67,5 МБ

IV квартал 2026 
года

195 МБ

195 МБ

38.

Благоустройство
центральной 
площади (общая
площадь – 9392 
квадратных 
метра, установка
ночного  
освещения, 
скамеек,  
строительство 
фонтана,  

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

МБ



асфальтовое 
покрытие, 
посадка  
хвойных 
деревьев, 
укладка и посев 
газона)

99,3

39.

Строительство 
системы 
водоснабжения 
технической 
водой для 
орошения 
п а р к о в  (
протяженность 
водопроводной 
трубы – 7,4 
километра)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

58 МБ

40.

Благоустройство
территории 
вокруг паспорта 
Сарысуского 
района (площадь
–  2 4 0  
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек,  
строительство 
фонтана,  
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2023 
года

А к и м а т  
Жамбылской 
области

22 МБ

41.

Благоустройство
территории дома
культуры по 
у л и ц ы  
Бейбитшилик (
площадь – 1500 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ



42.

Благоустройство
у л и ц ы  
Бейбитшилик (
территория дома
№ 15, 4-го 
микрорайона, 
площадь – 2500 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

38 МБ

43.

Благоустройство
территорий 
детского парка (
площадь – 6720 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
хвойных 
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
г а з о н а ,  
строительство 
детских игровых
площадок, 
создание малых 
архитектурных 
форм)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

110 МБ

44.

Благоустройство
у г о л  
пересечении 
у л и ц  
Бейбитшилик и 
С. Муканова (
площадь – 330 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
хвойных 

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

МБ



деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

10

45.

Благоустройство
А л л е и  
поколений (
площадь – 1500 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
хвойных 
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2026 
года

А к и м а т  
Жамбылской 
области

100 МБ

46.

Благоустройство
аллеи имени "
Шеина"  (
площадь – 8150 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
хвойных 
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газон)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

130 МБ

47.

Благоустройство
а л л е и  "
Строитель" (
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, посев
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

50 МБ

Благоустройство
территории дома
№ 31 1-го 
микрорайона (
установка 



48.

ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
г а з о н а ,  
строительство 
детской игровой
площадки)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2026 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

90 МБ

49.

Благоустройство
двора дома № 6 
2 - г о  
микрорайона (
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
г а з о н а ,  
строительство 
детской игровой
площадки)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

50 МБ

50.

Благоустройство
территории "Три
Богатыря" (
площадь – 850 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

30 МБ

51.

Благоустройство
Монумента "
Ынтымак" (
площадь – 200 
квадратных 
м е т р о в ,  
установка 
памятника "Үш 
би" ночного 
освещения, 
скамеек, посадка

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

МБ



деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

65

52.

Благоустройство
у л и ц ы  
Аспандиярова (
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года
 

а к и м а т  
Жамбылской 
области

60 МБ

53.

Благоустройство
территории 
памятника "
Даңқ монументі
" (установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2026 года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

60 МБ

54.

Благоустройство
территории 
плотины озера и
территории на 
пересечении 
улиц Аулие ата 
и Амангельды (
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2026 
года

А к и м а т  
Жамбылской 
области

100 МБ

55.

Благоустройство
территории 
школы имени Ш
. Уалиханова (
установка 
ночного  
освещения, 

60

МБ



скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

56.

Установка 
площадки "
Жанарган 
Жанатас" (
строительство 
лестницы 
смотровой 
площадки, 
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

36 МБ

57.

Установка зоны 
отдыха по улице
Ш. Смаханұлы (
установка 
ночного  
освещения, 
скамеек, посадка
деревьев, 
укладка  
брусчатки, 
укладка и посев 
газона)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2026 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

60 МБ

Текущий ремонт
уличного 
освещения (2023
год – на улицах 
И. Панфилова, А
. Пороха, Мади 
Бапиулы, С. 
Есова, Д. 
Нурпеисовой, Т.
 Басенова, Т. 
Бигельдинова, С
. Бегалина, Ш. 
Алжанулы, Ы. 
Алтынсарина, В.
 Клочкова, Ж. 
Бижанова, Ш. 

IV квартал 2023 
года

42 МБ

IV квартал 2024 
года

42 МБ

IV квартал 2026 
года

70 МБ



58.

Уалиханова, 
переулке Ш. 
Датка;
2024 год – на 
улицах А. 
Кастеева, М. 
Маметовой, Ә. 
Кашаубаева, Б. 
Кашқынбаева, 
Кәсіподақ, Ш. 
Смаханұлы, Ш. 
Уалиханова, 
Жібек жолы, 
Әулие ата и 16-
микрорайоне;
2026 год – на 
улицах Ш. Датка
, Г. Муратбаева, 
К. Байсеитовой, 
Цветочная, 
Заречная, 
Солнечная, А. 
Пушкина; 2027 
год – на улицах 
Центральная, 
Фосфоритная, 
Ш. Уалиханова, 
А. Оразбаевой, 
И. Тайманулы, К
. Сатбаева, С. 
Сейфуллина)

а к т  
выполненных 
работ

а к и м а т  
Жамбылской 
области

IV квартал 2027 
года

70 МБ

4.5. Жилье

59.

Реконструкция 
жилого дома
№ 32 во 2-м 
микрорайоне (
з а м е н а  
водопроводных, 
канализационны
х, отопительных
сетей, кровли, 
лестниц,  
установка 
дверей и окон, 
отделка фасада)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

538 МБ

Модернизация 
12 жилых домов 
(1-микрорайон, 
дома № 16 – 90 
квартир, 20 – 56 
квартир, 21 – 56 
квартир, 22 – 56 
квартир, 24 – 72 



60.

квартиры; 3–
микрорайон, 
дома № 23/1 – 
65 квартир, 23/2 
– 65 квартир, 26 
– 65 квартир, 38 
– 65 квартир, 52 
– 90 квартир; 5-
микрорайон – 
дом № 9 – 70 
квартир;
6-микрорайон, 
дом № 15 – 30 
квартир, замена 
водопроводных, 
отопительных 
сетей, кровли, 
отделка фасада, 
освещение)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,
МПС

409,9
РБ
 

4.6. Безопасность и правопорядок

61.

Установка камер
видеонаблюдени
я на улицах и в 
общественных 
местах (2023 год
– улицы Аулие 
ата, Жибек 
жолы, Ш. 
Алжанулы; 2024
год – улицы 
Бейбитшилик, С.
 Муканова, Ш. 
Смаханулы, А. 
Сагындыкова; 
2025 год – 
Детский парк, 
Центральный 
парк, "Сарысу 
саңлақтары"; 
2026 год – в 1, 2,
3 ,  4 ,  5 ,  6  
микрорайонах)

а к т  
приема-передач
и

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

20

МБ
 

IV квартал 2024 
года

20

IV квартал 2025 
года

20

IV квартал 2026 
года 20

Обеспечение 
полиции 
видеорегистрато
р а м и  и  
планшетами (в 
2023 году – 10 
е д и н и ц  
видеорегистрато
ров, 5 единиц 
планшетов, в 
2024 году – 10 

IV квартал 2023 
года

10

IV квартал 2024 
года

10



62.

е д и н и ц  
видеорегистрато
ров, 5 единиц 
планшетов)

а к т  
приема-передач
и

а к и м а т  
Жамбылской 
области МБ

63.

Установка 
глобальной 
системы GPS на 
служебные 
автомобили

а к т  
приема-передач
и

IV квартал 2023 
года а к и м а т  

Жамбылской 
области

5

МБ
IV квартал 2024 
года

5

64.

Открытие 
Ц е н т р а  
оперативного 
управления

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

10 МБ

65.

Строительство 2
модульных 
стационарных 
постов полиции

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года а к и м а т  

Жамбылской 
области

10
МБ

IV квартал 2025 
года

10

66.
Капитальный 
р е м о н т  
пожарного депо

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

260 МБ

67.

Внедрение 
городского 
п у л ь т а  
управления 
системой 
оповещения – 1 
комплект

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

6,65 МБ

68.

Внедрение 
сиренно-речевы
х устройств – 8 
комплектов

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

47,2 МБ

69.

Создание 
загородного 
запасного 
п у н к т а  
управления 
акима города

акт ввода в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

800 МБ

70.

Приобретение 
подвижного 
п у н к т а  
управления 
гражданской 
защиты

а к т  
приема-передач
и

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

800 МБ



71.

Создание 
у б е ж и щ  
организациями, 
отнесенными к 
категории по 
гражданской 
обороне,  
продолжающим
и работу в 
военное время (
ориентировочно 
в 2 местах: в 
черте и за 
городом)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области,  
организации, 
отнесенные к 
категории по 
гражданской 
обороне

1000 ДИ

72.

Восстановление 
неисправных 
пожарных 
гидрантов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

20 МБ

73.
Строительство 
пожарных 
пирсов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 2024 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

15 МБ

5. Экология

74.

Посадка  
деревьев и 
кустарников 
ежегодно не 
менее 2 тысяч 
штук
 

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2023 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

0,3

МБ

IV квартал 2024 
года

0,3

IV квартал 2025 
года

0,3

IV квартал 2026 
года

0,3

IV квартал 2027 
года

0,3

75.

Установка 
мусоросортиров
о ч н о г о  
комплекса на 
полигоне

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 2025 
года

а к и м а т  
Жамбылской 
области

50 ДИ

      Примечания:
      * – Сарысуский районный отдел распределения электрических сетей ТОО "
Жамбылские электрические сети", Сарысуский районный отдел Южной региональной 
дирекции телекоммуникаций – филиала АО "Казахтелеком", Сарысуское районное 
почтовое отделение Жамбылского областного филиала АО "Казпочта", ГКП на ПХВ 
Сарысуская центральная районная больница Управления здравоохранения акимата 
Жамбылской области.
      Объемы расходов по мероприятиям, финансируемым за счет средств 
республиканского и местного бюджетов, будут уточняться при формировании и 



уточнении республиканского и местных бюджетов на соответствующий плановый 
период при предоставлении акиматом необходимой документации в соответствии с 
бюджетным законодательством.
      Объем финансирования по поддержанным проектам
Источник 
финансирован
ия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого

РБ 930,3 225,0 72,0 - - 1 227,3

МБ 1650,7 1043,5 3129,2 1033,0 221,7 7078,1

ДИ 4565,0 212493,7 3854,0 423100,0 - 644012,7

Итого: 7146,0 213762,2 7055,2 424133,0 221,7 652318,1

      расшифровка аббревиатур:
      АО – акционерное общество
      НПП "Атамекен" – Национальная палата предпринимателей Республики Казахстан 
"Атамекен"
      ДИ – другие источники
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      ИП – индивидуальный предприниматель
      МБ – местный бюджет
      кВТ – киловатт
      мВТ – мегаватт
      ИВЛ – аппарат искусственной вентиляции легких
      МП – Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
      РБ – республиканский бюджет
      ГПК – горно-перерабатывающий комплекс
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      аппарат ЭКГ       – электрокардиограф
      ГКП на ПХВ       – государственное коммунальное предприятие на праве 
хозяйственного ведения
      МСБ – малый и средний бизнес
      МЭ – Министерство энергетики Республики Казахстан
      GPS – Global Positioning System – система глобального позиционирования.
      _________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


